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EESSÕNA

Siiani on meil puudunud eestikeelne üldgeneetika õpik. Käesolev õpik on oma materjali 
ülesehituselt ja mahult just see, mida meie õppetool on bioloogia ja geenitehnoloogia 
tudengitele aastaid Tartu Ülikoolis kahe geneetika põhikursuse raames õpetanud. Genee-
tikaõpiku esimene pool sisaldab pärast sissejuhatavat ajaloo- ja rakubioloogia teadmiste 
esitust käsitlust nukleiinhapetest kuni tunnuste avaldumise geneetilise regulatsiooni 
mehhanismideni. Teine pool lisab üldisele geneetikale erigeneetika käsitluse, alustades 
viirustest ja lõpetades evolutsioonigeneetikaga.

Seniste kogemuste põhjal on viimastel aastatel geneetikakursuste kuulajaid olnud 
aastas kuni 500. Peale LOTE (TÜ loodus- ja tehnoloogiateaduskonna) üliõpilaste on 
osalejate hulgas olnud kõigi TÜ teaduskondade, samuti EMÜ ja TTÜ üliõpilasi ja firmade 
töötajaid. Seda arvestades on käesolev õpik püütud kirjutada üldistavalt, ilma viideteta 
konkreetsetele teaduskatsetele. Nii on õpikut teatmeteosena kergem kasutada ka TÜ 
teiste teaduskondade ja teiste ülikoolide üliõpilastel, kooliõpetajatel ning õpilastel, ter-
vishoiutöötajatel, ministeeriumide ametnikel ning tavainimestel-huvilistel. Seepärast 
on õpikus ka konkreetsete teadustulemuste selgitamisel loobutud kirjanduse üksik-
viidetest ning illustreerivast fotomaterjalist (neid on raamatus vaid kümmekond) ning 
tabelandmed ja skeemid on esitatud üldistavate, autori enda poolt disainitud ja koos-
tatud 614 skemaatilise joonisena. Kirjanduses on esitatud geneetika üld- ja erikursuste 
uusimad õpikud, mida kasutati käesoleva õpiku koostamisel ning mis katavad sisuliselt 
kogu käsitletava õpiku materjali. Õpiku lõpus on esitatud sõnastik, mis sisaldab pea 2500 
geneetikaterminit ja nende lühidat sisukirjeldust. Terminitele on antud sõnastikus ja teks-
tis ingliskeelsed vasted, et huvilised saaksid täiendada teadmisi ingliskeelsest kirjandusest 
ning elektroonsetest andmebaasidest. Sõnastik on siinkohal kui eestikeelne geneetika
alane keeleõpik, terminoloogiakogu. Lisaks sõnastikule on aineregistris viited ligi 4000 
mõistele ja terminile. Loodetavasti hõlbustavad need metoodilised eripärad materjalist 
arusaamist ja teadmiste omandamist.

Tänapäeval on geneetika tunginud pea kõigisse loodusteadustesse ja mitte ainult. 
Geneetika küsimused seostuvad ühiskonna probleemide ja huvidega (nt. personaal
meditsiin ja geenivaramu, GMO-d ja geneetiliselt muundatud toit, organismide 
kloonimine ning eugeenika jt.). Seepärast oli kahtlemata terav küsimus, kui palju ja kuidas 
uut teadusinformatsiooni õpikusse lülitada. Geneetika on samas kiiresti muutuv ja arenev 
teadus, mis mõningates lõikudes vananeb üsna kiiresti. Siit ka  petliku mulje võimalus, 
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nagu oleks geneetikaõpik juba ilmudes vananenud. Kitsa erialaga seotult võib see nii 
ollagi, kuid üldaineõpikus on asendust nõudev osa siiski väike. Ideaalis peaks õpikut 
täiendama iga 2–3 aasta tagant. See asjaolu eeldab õpiku edasist täiendamist ning vajadust 
täiendatud kordustrükkide järele, samuti internetiversiooni koostamist ja ilmutamist. 

Olen tänulik kõigi ettepanekute, konstruktiivse kriitika, samuti võimalike vigade ja  
muutmisettepanekute eest, et edaspidi õpiku materjali ja esitust parandada.  

Ain Heinaru

Tartus
20.10.2012 
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TÄNUD

Ehkki käesoleva õpiku on kirjutanud üks autor, on selles oluline osa väga paljudel inimes-
tel ja asutustel.

Autor on tänulik Sihtasutusele „Archimedes”, Tartu Ülikoolile ja  Tartu Ülikooli 
Molekulaar- ja Rakubioloogia Instituudile õpiku koostamise võimaluse loomise ja raha 
eraldamise eest. Õpiku finantsilise kaastoetuse eest tänan TÜ rektorit prof. Alar Karist, 
õppeprorektorit Martin Hallikut, loodus- ja tehnoloogiateaduskonna dekaani prof. Peeter 
Burki, Molekulaar- ja Rakubioloogia Instituudi direktorit prof. Toivo Maimetsa ning TÜ 
Kirjastuse direktorit Vaiko Tigast.

Olen väga tänulik paljudele kaastöötajatele asjakohaste märkuste ja ettepanekute eest, 
eelkõige oma kitsama erialaga seotud lõikude osas, terminoloogia ühtlustamisel. Suurim 
panus oli alljärgnevatel kaastöötajatel: prof. Maia Kivisaar, prof. Ants Kurg, prof. Maido 
Remm, prof. Jaanus Remme, prof. Margus Pooga, prof. Andres Merits, prof. Maris Laan, 
prof. Raivo Mänd, prof. Jüri Kärner, prof. Andres Salumets, prof. Juhan Sedman, dots. 
Andres Mäe, dots. Tiina Alamäe, dots. Evi Padu, vanemteadurid ja teadurid Mart Viik-
maa, Arnold Kristjuhan, Hannes Kollist, Rita Hõrak, Anne Kilk, Tiina Tamm, Kersti 
Lilleväli, Sulev Kuuse. Tugeva toetuse eest õpiku valmimisel tänan samuti prof. Richard 
Villemsit, prof. Andres Metspalu, prof. Mart Ustavit, prof. Jaanus Harrot, prof. Jaak Vilo, 
prof. Raivo Uibot, prof. Pärt Petersoni, prof. Tanel Tensonit, prof. Jüri Allikut.

Eriliselt soovin tänada toimetajaid Sulev Kuuset, Rein Sikutit ja Mart Viikmaad sisu-
lise töö eest. Lisaks Mart Viikmaad terminoloogilise ühtlustustöö ning Sulev Kuuset töö 
eest peatoimetaja rollis. Samuti tänan keeletoimetajat Leelo Jagot, küljendajat-disainerit 
Kairi Kullaseppa ja kunstnikku Kalle Paalitsat. 

Suurimad tänud minu perele – kallile abikaasale Eevale ja armsatele tütardele Piretile 
ja Marisele koos nende elukaaslaste Danieli ja Thomasega ja inspireerivale tütretütrele 
Natachale. Nende armastus ja innustus käesoleva õpiku valmimisel on olnud väga suur.

Tänan veel kord kõiki abi eest, ka neid, keda siinkohal ei ole ära märgitud, eelkõige 
minu paljusid tudengeid ja õpilasi. 

Ain Heinaru
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